267  
25,2)

Kiætterne roste sig af at have fundet en god  
Gud, som ikke dømmet

(359)

Nos precamur non perseverare in fovea, quam ipsi foderunt sed segragari ab hujusmodi matre, et exire a Bytho, et absistere a vacuo et membra derelinquere, et legitime eos generari conversos ad ecclesiam Dei et formari Christum in eis, et cognoscere eos fabricatorem et factorem hujus universitatis solum verum Deum et Dominum omnium. Haec precamur de illis, ut illos diligentes quam qui semetipsos putant diligere, quæ enim est a nobis cum sit vera, salutans est eis, si quidem eam recipiant, est enim austero medicamini similis, (342.43 principalis successu 44. principalis confessio\*

(25,7)

4. bog  
360  
(33,8)

Γνωσις αληθης η των αποστολων  
διδαχη και το αρχαιον της εκκλησιας  
καταπαντος τω κοσμω

et character corporis Christi secundum succes-  
siones Episcoporum, quibus illi eam quæ in  
unoquoque loco est Ecclesiam tradiderunt quæ  
pervenit usq ad nos custod sine Script, tractatu  
ple

\* Sidetallene her svarer til 4. bog 26,2 og 26,3

#### *Noter*

Optegnelserne (fasciklen) er registreret således:

Ny kg. Saml. 3647 I 4<sup>o</sup>- 2 B 4.

N 1: + uddrag siderne 45 + 46; 59; 198; 201; 203; 206; 266; 360.

N 2: + uddrag siderne 44; 59; 200; 203; 360.

N 3: se siderne 228; 244 og 88.

N 4: se siderne 245 og 248.

Af oversættelser findes til engelsk:

A. Cleveland Coxe: »The Ante-Nicene Fathers« vol I (1885, genoptrykt i 1989)

Den kan anbefales, hvis man vil se, hvorfra Grundtvig har sine optegnelser, uden at ty til grundteksten.

Grundteksten kan findes i:

A. Rousseau og L. Doutreleau: Irénée de Lyon, Contre les Hérésies (Sources Chrésiennes, Paris 1965-1982).

På dansk fra nyere tid findes:

Jes P. Asmussen: Irenæus' Bevis for den apostolske forkyndelse. Kbh. 1970.

Dette skrift blev fundet 1904 og er oversat fra armenisk.

Grundtvig kendte altså ikke dette skrift, men det kan være et værdifuldt instrument til indføring i Irenæus' forkyndelse.